1

   Дело № 5-978-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-002449-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 апреля 2024 года
                                                                                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Свекла Е.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Свекла Евгения Алексеевича, паспортные данные... паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
12 апреля 2024 года в 15 час. 05 мин.  находясь по адресу: ... установлен Свекла Е.А., который незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № 158 от 13.04.2024, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 1,623 грамма; высушенное до постоянной массы 0,373 грамма является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).
Свекла Е.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что наркотическое вещество было у него с собой для личного пользования.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 286756 от 13.04.2024, с которым Свекла Е.А. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «Я, Свекла Е.А. с материалом ознакомлен, с нарушением согласен, хранил для себя без цели сбыта»;
- рапорт УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» от 13.04.2024, согласно которому в отношении Свекла Е.А. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» от 12.04.2024, согласно которому 12.04.2024 в 15 час. 05 мин. в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от о/д наименование организации о том, что на ... был остановлен автомобиль «Форд Фиеста» регистрационный знак ТС под управлением Свекла Е.А., у которого в ходе досмотра в салоне автомобиля между передники сидениями был обнаружен сверток с вещество серо-зеленого цвета;
- рапорт начальника ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» от 13.04.2024 об обнаружении в действиях Свекла Е.А. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- рапорт начальника ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» от 13.04.2024;
- копия паспорта Свекла Е.А.;
- копия свидетельства о регистрации ТС «Форд Фиеста» регистрационный знак ТС, собственником которого является Свекла Е.А.;
- копия протокола № 197 о доставлении лица от 13.04.2024;
- копия протокола № 197 о задержании лица от 13.04.2024;
- объяснение Свекла Е.А. от 13.04.2024, который подтвердил, что в салоне его автомобиля «Форд Фиеста» регистрационный знак ТС в подлокотнике находилась пластиковая коробка, в которой находились наркотические средства «гашиш» и «марихуана»;
- копия справки об исследовании № 158 от 13.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,623 грамма является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), представленное вещество высушенное до постоянной массы 0,373 грамма является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенными в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г.;
- копия акта приема-передачи от 13.04.2024, согласно которому полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом – гашишем (анаша, смола каннабиса) массой 1,593 грамма и каннабисом (марихуана) массой 0,343, сданы в камеру хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский»;
- справка на физическое лицо в отношении Свекла Е.А.;
- копии фотоснимков, на которых отображено: место совершения административного правонарушения, автомобиль «Форд Фиеста» регистрационный знак ТС, пластиковая коробка с растительным веществом;
- копия протокола осмотра места происшествия от 12.04.2024, в ходе которого осмотрен участок местности на территории ... Нижневартовского района, изъята коробка с растительным веществом;
- копия объяснения ФИО1. от 12.04.2024, который пояснил, что работает охранником в наименование организации. 12.04.2024 находился на рабочем месте на .... Около 14 час. 15 мин. в сторону въезда на ... подъехал автомобиль «Форд Фиеста» регистрационный знак ТС под управлением Свекла Е.А. В ходе осмотра автомобиля он заметил пластиковый контейнер, который он взял из салона автомобиля и занес его в помещение ..., где вместе с напарником в присутствии Свекла Е.А. открыли контейнер и почувствовали непривычный запах, в связи с чем поинтересовались у Свекла Е.А., что это за вещество, на что Свекла Е.А. пояснил, что это марихуана. Об этом было сообщено в дежурную часть наименование организации.
Мировой судья, выслушав Свекла Е.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Часть 1 статьи 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуаной) являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

Незаконное хранение наркотических средств Свекла Е.А. подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, объяснениями Свекла Е.А., данными им при составлении протокола об административном правонарушении и в судебном заседании.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные судом.
Количество изъятого у Свекла Е.А. наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительного размера не образует.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Мировой судья квалифицирует действия Свекла Е.А. по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении наказания и определении его размера мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, предусмотренного ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и полагает возможным назначить Свекла Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
 Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Учитывая, что Свекла Е.А. впервые привлекается к административной ответственности за употребление наркотических средств и систематичность в его действиях не установлена, мировой судья не усматривает оснований возлагать на Свекла Е.А. обязанности, предусмотренные ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Свекла Евгения Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010008140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075009782406161.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
...
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
...